
AD\1296639CS.docx PE754.666v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/2147(DEC)

12.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského střediska pro prevenci 
a kontrolu nemocí na rozpočtový rok 2022
(2023/2147(DEC))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE754.666v04-00 2/8 AD\1296639CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296639CS.docx 3/8 PE754.666v04-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu rozhodnutí, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. připomíná, že posláním Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí (dále jen 
„středisko“) je identifikovat současné a vznikající hrozby pro lidské zdraví, které 
představují infekční nemoci, posoudit je a informovat o nich, a že středisko pracuje v 
šesti následujících oblastech: v oblasti dozoru, připravenosti a reakce na ohniska 
nákazy, vědeckého poradenství, mikrobiologického dohledu, odborné přípravy v oblasti 
veřejného zdraví a komunikace;

2. konstatuje, že hlavní rozpočet Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí na 
rok 2022 činil 99,9 milionu EUR (40% snížení oproti roku 2021 bylo způsobeno 
změnami grantů úřadu HERA) a že 96,6 % celkových příjmů pochází z rozpočtu Unie;

 3 vítá pracovní dohodu mezi střediskem a Úřadem pro připravenost a reakci na 
mimořádné situace v oblasti zdraví ze dne 16. března 2023 s cílem dále odstranit 
případné zbytečné překrývání a usilovat o účinnější využívání dostupných zdrojů;

4. vítá pokračující práci střediska v oblasti monitorování antimikrobiální rezistence a jeho 
snahu o podporu úsilí Unie o dosažení jejích pěti cílů, které Rada přijala dne 13. června 
2023 v rámci svého doporučení o posílení opatření EU pro boj proti antimikrobiální 
rezistenci v rámci přístupu „jedno zdraví“ a kterých má být dosaženo do roku 2030; tyto 
cíle zahrnují snížení celkové spotřeby antibiotik, specifické preference skupin antibiotik 
a zmírnění infekcí krevního řečiště způsobených patogeny, které jsou často rezistentní 
vůči několika antibiotikům současně; připomíná, že antimikrobiální rezistence 
představuje v Evropě zásadní výzvu v oblasti veřejného zdraví a v Evropské unii, na 
Islandu a v Norsku celkově každoročně zabije více než 35 000 lidí;

5. konstatuje, že v roce 2022 dosáhla celková míra plnění rozpočtu 98,86 % u prostředků 
na závazky (což představuje pokles o 0,49 % oproti roku 2021) a míra plnění rozpočtu u 
prostředků na platby se oproti roku 2021 zvýšila o 9,5 % a činila 73,61 % celkového 
rozpočtu na rok 2022; 

6. konstatuje, že dodatečná pracovní místa, která byla středisku přidělena v návaznosti na 
prodloužení jeho mandátu1, byla v roce 2022 obsazena; zdůrazňuje, že přidání nových 
úkolů a rostoucí pracovní zátěž musí být doprovázeny odpovídajícím zvýšením počtu 
zaměstnanců a zdrojů střediska a že tento nedostatek zaměstnanců vystavuje kontinuitu 
činností střediska značnému tlaku a ohrožuje kvalitu jeho práce;

7. se znepokojením bere na vědomí překrývající se mandát střediska a úřadu HERA a 
vyzývá k omezení zdvojování úsilí mezi oběma subjekty a k jasnému rozdělení úkolů;

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2370 ze dne 23. listopadu 2022, kterým se mění nařízení 
(ES) č. 851/2004 o zřízení Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí (Úř. věst. L 314, 6.12.2022, s. 
1).



PE754.666v04-00 4/8 AD\1296639CS.docx

CS

8. považuje za pozitivní, jakým způsobem středisko využívá svůj posílený mandát, který 
vstoupil v platnost v prosinci 2022, jakož i transformační program ASPIRE (Anticipate, 
Support, Prepare, Inform, Respond and Empower), který byl vypracován na pomoc při 
jeho provádění;

9. konstatuje, že v roce 2022 středisko zachovalo svůj plán mimořádných opatření v 
oblasti veřejného zdraví (PHE) v reakci na pokračující pandemii COVID-19, který byl 
vzhledem k relativně stabilní epidemiologické situaci v červnu 2022 převeden do 
„udržovací fáze“;  konstatuje, že pracovní zátěž střediska související s pandemií se v 
průběhu roku nezmírnila a jeho zaměření se pouze přesunulo na dlouhodobější 
monitorování, prevenci a kontrolu SARS-CoV-2; 

10. konstatuje, že středisko v roce 2022 souběžně reagovalo na dvě další mimořádné situace 
v oblasti veřejného zdraví, a to opičí neštovice a žloutenku neznámého původu, což 
kladlo vysoké nároky na odbornou kapacitu střediska, která musela pokrývat činnosti 
potřebné pro všechny tři mimořádné situace;

11 vyzdvihuje rychlou reakci střediska na ruskou agresi vůči Ukrajině, konkrétně fakt, že 
středisko podporovalo členské státy aktivní koordinací a poskytováním technických a 
operativních činností souvisejících s přílivem uprchlíků;

12. konstatuje, že středisko poskytlo 89 % výstupů plánovaných na rok 2022 v rámci 
strategie střediska na období 2021–2027, přičemž celkem 8 % plánovaných výstupů 
bylo odloženo a 3 % nabrala zpoždění nebo byla zrušena, včetně aktualizace atlasu 
dohledu nad infekčními nemocemi a výroční epidemiologické zprávy, nového 
monitorovacího portálu střediska EpiPulse a zveřejnění 210 vědeckých výstupů a 65 
recenzovaných článků;

13. vyzývá středisko, aby zajistilo plnou transparentnost při zveřejňování vědeckých studií 
a posílilo svou kapacitu externí komunikace s širokou veřejností tím, že zajistí, aby 
všechny klíčové informace, zejména informace související s mimořádnými situacemi v 
oblasti veřejného zdraví, byly k dispozici ve všech jazycích EU a byly snadno přístupné 
a srozumitelné občanům EU;

14. vyzývá Komisi, aby středisku poskytla nezbytné zdroje na plnění cílů strategie na 
období 2021–2027 a na provádění revidovaného zakládajícího nařízení střediska;

15. konstatuje, že roční prohlášení o zájmech nepředložila 3 % jmenovaných členů správní 
rady / náhradníků a 3 % jmenovaných členů poradního sboru / náhradníků; vyzývá 
středisko, aby zajistilo, že všichni členové správní rady a poradního sboru a jejich 
náhradníci řádně předloží požadovaná roční prohlášení o zájmech; žádá středisko o 
zajištění toho, aby byli do veškeré jeho činnosti zapojeni příslušní odborníci a aby byla 
zachována vysoká úroveň dodržování pravidel pro střet zájmů;

16. konstatuje, že intenzivní výměna informací a znalostí mezi střediskem, členskými státy 
a dalšími partnery, jakož i usnadnění výměn mezi členskými státy, má zásadní význam 
pro ochranu veřejného zdraví;

17. s potěšením konstatuje, že celková spokojenost zúčastněných stran s prací střediska 
dosáhla v roce 2022 86 %;



AD\1296639CS.docx 5/8 PE754.666v04-00

CS

18. vyzdvihuje skutečnost, že středisko dbá na to, aby jeho vědecké výstupy byly volně 
dostupné jak na jeho webových stránkách, tak ve vědeckých časopisech, přičemž v roce 
2022 bylo 98 % publikací střediska v recenzovaných časopisech volně přístupných;

19. oceňuje, že v roce 2022 pokračovala práce na identifikaci nových kmenů 
antimikrobiální rezistence, které vzbuzují zvláštní obavy, jako jsou multirezistentní 
kmeny, bakterie produkující beta-laktamázy s rozšířeným spektrem a/nebo 
karbapenemázy, a vyzdvihuje význam této problematiky pro ochranu veřejného zdraví;

20. na základě dostupných skutečností doporučuje, aby bylo ředitelce Evropského střediska 
pro prevenci a kontrolu nemocí uděleno absolutorium za plnění rozpočtu střediska na 
rozpočtový rok 2022.



PE754.666v04-00 6/8 AD\1296639CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Předseda jakožto zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s přílohou I čl. 8 jednacího řádu.



AD\1296639CS.docx 7/8 PE754.666v04-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

71
6
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Maria Arena, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Michael Bloss, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzì, 
Esther de Lange, Bas Eickhout, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, Malte 
Gallée, Gianna Gancia, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Martin 
Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Javi López, César Luena, Elżbieta 
Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, 
Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, 
Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica 
Polfjärd, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez 
Ramos, Silvia Sardone, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Maria 
Spyraki, Achille Variati, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Emma 
Wiesner, Michal Wiezik

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Asger Christensen, Christophe Clergeau, Margarita de la Pisa Carrión, 
Martin Häusling, Billy Kelleher, Ska Keller, Danilo Oscar Lancini, Sara 
Matthieu, Dace Melbārde, Manuela Ripa

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Mazaly Aguilar, Katarina Barley, Daniel Buda, Ana Collado Jiménez, 
Marie Dauchy, Matthias Ecke, Paola Ghidoni, Anja Hazekamp, Peter 
Jahr, Petros Kokkalis, Peter Liese, Thierry Mariani, Lydie Massard, 
Nora Mebarek, Marina Mesure, Nicola Procaccini, Maria Veronica 
Rossi, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Edina Tóth, Idoia Villanueva 
Ruiz, Veronika Vrecionová, Thomas Waitz, Mick Wallace, Jörgen 
Warborn, Stefania Zambelli



PE754.666v04-00 8/8 AD\1296639CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

71 +
ECR Mazaly Aguilar, Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová

NI Maria Angela Danzì, Edina Tóth

PPE Hildegard Bentele, Daniel Buda, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, Peter Jahr, Esther de Lange, 
Peter Liese, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Dace Melbārde, 
Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, 
Michaela Šojdrová, Maria Spyraki, Jörgen Warborn, Stefania Zambelli

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Asger Christensen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy 
Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Katarina Barley, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, 
Matthias Ecke, Heléne Fritzon, Javi López, César Luena, Nora Mebarek, Alessandra Moretti, Günther Sidl, 
Achille Variati, Petar Vitanov

The Left Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Marina Mesure, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Martin Häusling, Ska Keller, Lydie Massard, Sara Matthieu, Ville 
Niinistö, Manuela Ripa, Thomas Waitz

6 -
ECR Teuvo Hakkarainen

ID Marie Dauchy, Catherine Griset, Thierry Mariani

NI Ivan Vilibor Sinčić

The Left Silvia Modig

6 0
ECR Margarita de la Pisa Carrión

ID Gianna Gancia, Paola Ghidoni, Danilo Oscar Lancini, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


